
42  diário oficial Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO: 02/2019
ASSINATURA: 26/02/2019
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e Federal Sistemas de Mo-
nitoramento Ltda
JUSTIFICATIVA: Alteração do Elemento de Despesa na funcional progra-
mática da dotação orçamentária que fora reservada para dispêndio con-
tratual, em ajuste ao atual exercício.
NATUREZA DA DESPESA: de 33.90.39 passando a se registrar 33.90.40
Alisson Gomes Monteiro - CEL PM
Diretor do FASPM-PA.

Protocolo: 421325

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2019 – UCI/FUNSAUA
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará 
- FUNSAU, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
5.380 de 12 de julho de 2002;
Considerando o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 DEZ 2000, da Au-
ditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo 
AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1783/96, para fins 
de instrução e organização dos processos de prestação de contas da Ad-
ministração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
Considerando que a Portaria em referência define o Agente Público de 
Controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias no 
SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
Considerando que o Agente Público de Controle está consolidado pelo De-
creto Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o define como auxiliar dos 
órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é 
a Auditoria Geral do Estado;
Considerando finalmente, a necessidade de nomeação do Policial Militar 
para compor a Unidade de Controle Interno do FUNSAU. RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o servidor CB PM RG 32346 JOÃO PAULO RIBEIRO DA 
FONSECA TELLES, da função de Agente Público de Contas do Controle 
Interno do FUNSAU.
Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 34709 IVAN VASCONCELOS MEIRE-
LES para exercer a função de Agente Público de
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Abril de 2019.
LUÍS HENRIQUE RODRIGUES MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 421421

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2019 – TREM/FUNSAU
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ 
– FUNSAU, no exercício da atribuição prevista no Decreto nº. 5.380, de 
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de 
Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo CAP QOSPM 
RG 37705 RICARDO BRAGA AMORIM, 1º TEN QOSPM RG 39720 GEORGE 
LEANDRO FERREIRA LIMA e 2º TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRAN-
DA RIBEIRO, pertencentes ao LAD, referente à PORTARIA Nº 006/2018 – 
TREM/FUNSAU, de 04 DEZ 2018, publicada no DOE nº 33754, de 06 DEZ 
2018, cujo objeto é o recebimento e exames do bem constante na DANF 
nº 000.001.055, Série 001, expedida pela Empresa INNOVARE DIAGNOS-
TICOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada 
do referido TREM, no sentido de que o bem avaliado está de acordo com 
o descrito na DANFE nº 000.001.055, Série 001.
Art. 2º DETERMINAR à Gerencia Administrativa e Financeira do FUNSAU 
(GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento 
no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e pagamento.
Art. 3º DETERMINAR a Chefe da Seção de Patrimônio do FUNSAU, que 

providencie o tombamento e cadastramento junto ao sistema de Patrimô-
nio de Estado – SISPAT/WEB/PA e a distribuição do bem de acordo com o 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado 
pela PORTARIA Nº 962 – SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no 
DOE nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º DETERMINAR ao Setor de Contratos do FUNSAU que providencie a 
publicação desta homologação em diário Oficial do Estado – DOE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 03 de abril de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 421266
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2019 – TREM/FUNSAU

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ 
– FUNSAU, no exercício da atribuição prevista no Decreto nº. 5.380, de 
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de 
Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo 1ºTEN QOS-
PM RG 39734 MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA, 1º TEN QOSPM RG 39710 
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA e 1º TEN QOSPM RG 39717 
FERNANDO VIANA DA SILVA, pertencentes a USA VI, referente à PORTA-
RIA Nº 007/2018 – TREM/FUNSAU, de 06 DEZ 2018, publicada no DOE nº 
33756, de 10 DEZ 2018, cujo objeto é o recebimento e exames do bem 
constante na DANF nº 000.004.514, Série 001, expedida pela Empresa 
FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTO E MATERIAS PARA LABORATOTIOS 
EIRELLI.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada 
do referido TREM, no sentido de que o bem avaliado está de acordo com 
o descrito na DANFE nº 000.004.514, Série 001.
Art. 2º DETERMINAR à Gerencia Administrativa e Financeira do FUNSAU 
(GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento 
no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e pagamento.
Art. 3º DETERMINAR a Chefe da Seção de Patrimônio do FUNSAU, que 
providencie o tombamento e cadastramento junto ao sistema de Patrimô-
nio de Estado – SISPAT/WEB/PA e a distribuição do bem de acordo com o 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado 
pela PORTARIA Nº 962 – SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no 
DOE nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º DETERMINAR ao Setor de Contratos do FUNSAU que providencie a 
publicação desta homologação em diário Oficial do Estado – DOE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 02 de abril de 2019.
LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 421216

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA informa o cancelamento do PREGÃO ELETRÔNICO 03/2019, 
em virtude da alimentação incorreta do valor de referência no sistema.
Comunica a data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 12/2019 para o dia 
18/04/2019, às 10h00 (horário de Brasília), com a permanência do objeto 
que é a AQUISIÇÃO DE RECIPIENTES TÉRMICOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO CBMPA. Entrega do edital: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br..
Belém, 04 de abril de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 421331
O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão ele-
trônico 09/2019 para AQUISIÇÃO DE CADEIRÃO DE PRAIA, MACA FIXA, 
CAPA IMPERMEÁVEL PARA HT E TENDA PARA SERVIÇOS DE PRAIA DO 
CBMPA, MATERIAIS PARA OPERAÇÃO VERÃO DE 2019, data de abertura 
no dia 18/04/2019, às 10h (horário de Brasília). Entrega do edital: www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Belém, 04 de abril de 2019.
AUGUSTO CESÁR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM - Pregoeiro.

Protocolo: 421327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 030 DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 20 a 23 de 


